Publicada no DOE em 27/05/2014, página 44. Referendada na 20ª sessão Ordinária do Conepe em
27/06/2014.

RESOLUÇÃO DO REITOR Nº 007/2014

Aprova a proposta do Curso de Mestrado
Profissional em Gestão Pública e Desenvolvimento
Sustentável. Expediente nº 0558-1950/14-4.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das
atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo Estatuto
da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, em especial
o inciso XX, do art. 26,

RESOLVE, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão:

Art. 1º - Aprovar a proposta do Curso de Mestrado Profissional em Gestão Pública e
Desenvolvimento Sustentável,  apresentada com parecer favorável da Câmara de
Pesquisa e Pós-graduação do Conepe.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições
em contrário.

Porto Alegre, 26 de maio de 2014.

Fernando Guaragna Martins

Reitor

44 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, terça-feira, 27 de maio de 2014

  Súmula Termo de Acordo de Permissão de Uso de Veículo Particular nº 2594

  Processo:  nº 0001622-15.38/14-0
  Partes :  IRGA  e  Juliana de Araujo Sasso .
  Objeto : Credenciamento de Veículo Particular, com a fi nalidade de utilizar o veículo de sua pro-
priedade, com as características abaixo, o qual será por ele dirigido, sendo vedada a utilização de
motorista do IRGA -  VEÍCULO MARCA RENAULT, MODELO CLIO 1.0, 005P/059CV, COR PRETA,
ANO DE FABRICAÇÃO 2000, PLACA LNG8349, DO MUNICÍPIO DE ROSARIO DO SUL, CHASSI
93YBB0Y05YJ163512.
  Vigência:  A partir da data da publicação da súmula no Diário Ofi cial do Estado.
 Porto Alegre, 23 de maio de 2014.

 Maíra Breier Trindade

  Coordenadora da Assessoria Jurídica.
 Codigo: 1322567

 Secretaria da Ciência, Inovação
e Desenvolvimento Tecnologico

  Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico
 Secretário de Estado: CLEBER CRISTIANO PRODANOV

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar
 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Fundação de Ciência e Tecnologia

 Luiz Antonio Antoniazzi
 End: Rua Washington Luiz, 675

 Porto Alegre / RS / 90010-460   Fone: (51) 3287-2000

  CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 000458-2552/14-4

 Contratação Nº 2014/020937

 CONTRATANTE: Fund de Ciencia e Tecnologia; CONTRATADO: Sij Serv de Informacoes Judiciarias
Ltda; OBJETO: Prestação de serviços de envio no formato eletrônico de informações a respeito de
processos judiciais publicados na imprensa ofi cial que contenham o nome da Fundação de Ciência
e Tecnologia - CIENTEC, oriundas dos seguintes foros e tribunais: - TJ do RS, Foro Central de POA/
RS; Foros Regionais de POA/RS; TRT 4ª Região; Justiça Federal de 1ª Instância; Foros e Comarcas
do interior do RS;Tribunias Superiores sediados em Brasília; TRF- 4ª região publicadas no Diário da
Justiça da União - Seção II; Varas do Trabalho de POA/RS.; PRAZO: 01/06/2014 até 01/06/2015; VA-
LOR: R$ 79,90 (Mensal); ORÇAMENTÁRIO: UO: 52.01 Projeto: 4014 Natureza Despesa: 3.3.90.39
Recurso: 7000; FUNDAMENTO LEGAL: Valor - outros serviços e compras - Art. 24, II, 8666/93

 Codigo: 1322935

 Assunto: Contrato
 Expediente: 000983-2552/13-9

 Contratação Nº 2014/020973

 CONTRATANTE: Fund de Ciencia e Tecnologia; CONTRATADO: Angela Maria de Araujo Paredes
Me; OBJETO: Demolição e construção de parede da ofi cina do Campus-Cachoeirnha.; PRAZO: 40
dias ; VIGÊNCIA: 6º dia da ordem de fornecimento ; VALOR: R$ 14.500,00 (Total); ORÇAMENTÁRIO:
UO: 52.01 Projeto: 3370 Natureza Despesa: 4.4.90.51 Recurso: 7000; FUNDAMENTO LEGAL: Valor
- Obras e serviços de Engenharia - Art. 24, I, 8666/93

 Codigo: 1322936

       Universidade Estadual do Rio Grande do Sul
 Reitor: FERNANDO GUARAGNA MARTINS

 End: Rua Sete de Setembro, nº 1156
 Porto Alegre/RS - 90010-191

 Gabinete do Reitor

  CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 000327-1950/14-0

 Contratação Nº 2014/020982

 CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Thyssenkrupp Ele-
vadores s a; OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de manutenção
preventiva mensal e conservação de 01 (um) elevador, marca Otis, capacidade 420 quilos ou seis
pessoas, com suporte 24 horas para atendimento de eventuais problemas, localizado no prédio da
Reitoria da UERGS, Rua 7 de Setembro, 1156, Centro, Porto Alegre/RS. A execução do contrato será
conforme o previsto no ANEXO I - Termo de Referência.; PRAZO: 12/05/2014 até 11/05/2015; VA-
LOR: R$ 573,60 (Mensal); ORÇAMENTÁRIO: UO: 50.01 Projeto: 4550 Natureza Despesa: 3.3.90.39
Recurso: 0004; FUNDAMENTO LEGAL: Fornec. por produtor, empresa ou representante exclusivo-
-Art 25, I, LF 8666/93

 Codigo: 1322940

 Assunto: Contrato
 Expediente: 000556-1950/14-9

 Contratação Nº 2014/020971

 CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Processor Informa-
tica S/A; OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação dos serviços de empresa re-
vendedora dos Softwares MICROSOFT" e credenciada pela mesma para atuar como LAR-LARGE
ACCOUNT RESELLER, na operacionalização do acordo MICROSOFT" ENTERPRISE AGREEMENT
FOR GOVERNMENT, MICROSOFT" SELECT PLUS e dos demais Contratos corporativos MICRO-
SOFT", de acordo com as condições estabelecidas no Termo de Referência-Anexo III do Edital de
Pregão; PRAZO: 23/05/2014 até 22/05/2015; VALOR: R$ 85.740,77 (Anual); ORÇAMENTÁRIO: UO:
50.01 Projeto: 4550 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0004; FUNDAMENTO LEGAL: Pregão
eletrônico 51/2012/Procergs

 Codigo: 1322941

 Assunto: Contrato
 Expediente: 000554-1950/13-5

 Termo Aditivo Nº 1 Contrato: 2013/020996

 CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Fabiano Quintanilha
Nunes; OBJETO: O presente termo visa a contratação de empresa para prestação de serviços de
monitoramento de alarme e instalação de cameras de circuito fechado de TV na Unidade da Uergs
de Ósorio, com endereço na rua Machado de Assis n° 1456,Bairro Sulbrasileiro, ósorio/RS, conforme
cláusula Segunda -da execução.; OBJETO DO ADITIVO: O presente I Termo Aditivo altera as cláu-
sulas Nona - dos Prazos e Décima Sexta - do Fiscal do Contrato que passam a ter a seguinte reda-
ção: Cláusula Nona - dos Prazos O prazo de duração do presente I Termo Aditivo será de 12 meses
iniciando-se em 17/05/2014, podendo ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos
até o limite de 60 (sessenta) meses, através de respectivos termos aditivos, consoante o disposto no
art.57, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e legislação pertinente. Cláusula Décima Sexta - do Fiscal do
Contrato. A servidora Ana; PRAZO: 17/05/2013 até 16/05/2015

 Codigo: 1322942

     PORTARIAS

  PORTARIA Nº 105/2014 -  O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº
43.240/04, com base na Lei nº 13.968 de 12/04/2012 e na cláusula 11ª da Convenção Coletiva de
Trabalho 2013/2014, designa a servidora Maria de Fátima Oliveira de Araújo, mat. 3662268/01/01,
para substituir, durante afastamento por motivo de férias, o servidor Ademar Soares Garcia, mat.
3079619/01, Chefe de Unidade - Padrão FC VIII, fazendo jus à percepção da função em comissão de
Chefe de Unidade - Padrão FC VIII, durante o período de 12 de maio a 11 de junho de 2014. Processo
1207-19.50/14-5.

 Codigo: 1322543

  PORTARIA Nº 106/2014 -  O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no
uso das atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04,
com base na Lei nº 13.968 de 12/04/2012 e na cláusula 11ª da Convenção Coletiva de Trabalho
2013/2014, designa o servidor William Rudy Steigleder Herrera, mat. 3820262/01, para substituir,
durante afastamento por motivo de férias, o servidor Luiz Gonzaga Lopes, mat. 3050670/02, Chefe de
Setor - Padrão FC VIII, fazendo jus à percepção da função em comissão de Chefe de Setor - Padrão
FC VIII, durante o período de 22 de agosto a 31 de agosto de 2014. Processo 171-19.50/14-6.

 Codigo: 1322544

  PORTARIA 107/2014 -  O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso das atribui-
ções que lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, e nos termos
do Art. 39 da Lei Estadual nº. 13.968/2012,  concede  Adicional de Incentivo à Capacitação aos em-
pregados: Christiane Faccin, matrícula 3083519/01, retroação 11/04/2014, percentual sobre o salário
básico 35% e Fernanda Colomby Ortiz, matrícula 3824713/01, retroação 14/03/2014, percentual so-
bre o salário básico 27%.

 Codigo: 1322546

  PORTARIA 108/2014 -  O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas
atribuições, conforme o Parecer PJ - nº. 296/2013 e conforme os respectivos processos, relota de
ofício, a contar de 21/07/2014, os funcionários: Gustavo Kruger Gonçalves, ID. 3054233/01, emprego
Professor Adjunto, da unidade em São Borja para a unidade em Santana do Livramento, proc. 1864-
19.50/13-9; Simone Braga Terra, ID. 3052788/01, emprego Professor Adjunto, da unidade em Bagé
para a unidade em Santana do Livramento, proc. 1865-19.50/13-1.

 Codigo: 1322657

     RESOLUÇÕES

  Extrato da Resolução do Reitor 007/2014

 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições con-
feridas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo
Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, em especial o inciso XX, do art. 26, resolve,  ad
referendum  do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão-Conepe, aprovar a proposta do Curso de
Mestrado Profi ssional em Gestão Pública e Desenvolvimento Sustentável, apresentada com parecer
favorável da Câmara de Pesquisa e Pós-graduação do Conepe. Expediente nº 0558-1950/14-4. Esta
Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário. O texto
integral desta Resolução está publicado no site  www.uergs.edu.br .

 Codigo: 1322548

     RECURSOS HUMANOS

 Contratos de Trabalho fundados na Lei Estadual nº 13.968/12, carga horária 40 h/sem e em regime
de dedicação exclusiva, fazendo jus ao Adicional de Dedicação Exclusiva, correspondente a 40% do
respectivo salário básico, nos termos do parágrafo 1º do artigo 16 da Lei Estadual nº. 13.968/2012:
Francielle Paulina de Araújo, emprego Professor Adjunto, Edital de Concurso Público 06/2013, 3º
lugar na Lista Geral de Classifi cação, lotada na Unidade em São Francisco de Paula (Campus Re-
gional II), a contar de 06/06/2014; Jacinto da Silva Esteves, emprego Professor Assistente, Edital de
Concurso Público 19/2013, 4º lugar na Lista Geral de Classifi cação, lotado na Unidade em Caxias do
Sul (Campus Regional II), a contar de 27/05/2014.

 Codigo: 1322643